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Europaudvalget  
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Europaudvalget har den 2. oktober 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 22 til udlændinge-, 

integrations- og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 22: 

 

Ministeren bedes oplyse, efter hvilken procedure de 1.000 personer, som 

Danmark skal modtage som en del af omfordelingen af de 160.000 asylsøgere 

fra Grækenland og Italien, vil få behandlet deres anmodning om asyl. 

Herunder bedes ministeren redegøre for, om Danmark på forhånd er forpligtet 

til at give opholdstilladelse til de pågældende, og i fald de danske asylmyndigheder 

afviser de pågældendes ansøgning om asyl, vil Danmark så i givet fald 

skulle modtage andre asylsøgere for samlet at give ophold til 1.000 personer. 

 

Svar: 

 

1. Regeringen har truffet beslutning om at yde et selvstændigt dansk bidrag til den euro-

pæiske omfordelingsordning i form af modtagelse af 1.000 asylansøgere over en 2-årig 

periode. Der er ikke tale om, at Danmark deltager i EU’s omfordelingsordning, men der-

imod om et selvstændigt dansk bidrag. 

 

Danmark ikke er bundet af EU’s omfordelingsordning, men har valgt af praktiske grunde 

som udgangspunkt at følge den proces, der aftales i forhold til EU’s ordning.  

 

Den nærmere praktiske fastlæggelse af den danske ordning vil derfor skulle afvente EU. 

 

EU er i øjeblikket ved at tilrettelægge den praktiske udmøntning af EU’s omfordelingsord-

ning. Det er som led i den praktiske udmøntning en forudsætning, at registreringscentrene 

(de såkaldte ”hotspots”) i Italien og Grækenland er operationelle og fungerer efter hensig-

ten. Arbejdet med at få etableret centrene og gjort dem operationelle er bl.a. blevet drøf-

tet på et ekstraordinært rådsmøde (RIA) den 9. november 2015. Foreløbig er der kun ét 

center i Italien, der er operationelt.   

 

2. Hvis Danmark følger den proces, der gælder for EU’s omfordelingsordning, indebærer 

dette, at udvælgelse af ansøgerne foretages af de italienske og græske myndigheder i 

samarbejde med EASO, men at Danmark over for de italienske og græske myndigheder vil 

tilkendegive nogle generelle kriterier for, hvilke asylansøgere Danmark foretrækker at 

modtage. Ved udvælgelsen vil de danske myndigheder søge at sikre, at der gives prioritet 

til personer, der skønnes at kunne integreres i det danske samfund. 
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3. Med henblik på at gennemføre den danske bidragsordning vil der blive etableret en 

ordning, hvorefter Udlændingestyrelsen efter ansøgning udsteder nationalt begrænset 

visum til de personer, som er udvalgt til at skulle til Danmark. De pågældende vil herefter 

kunne indrejse i Danmark med henblik på at indgive ansøgning om asyl inden for rammer-

ne af dansk lovgivning. Det vil blive Udlændingestyrelsens forbindelsesofficer hos de itali-

enske og græske myndigheder, der sørger for udlevering af visum til de asylansøgere, som 

skal til Danmark, ligesom forbindelsesofficeren formentlig skal medvirke til at sørge for 

transport til Danmark. Der vil i overensstemmelse med visumreglerne ikke blive meddelt 

visum, hvis ansøgeren anses for at udgøre en trussel mod den offentlige orden, indre sik-

kerhed, folkesundhed eller internationale forbindelser. 

 

Der udstedes efter gældende visumpraksis sædvanligvis ikke visum til personer, der har til 

hensigt at søge asyl i Danmark, men der er i Schengen-reglerne en særlig adgang til at 

udstede nationalt begrænsede visa, når hensyn af humanitær karakter, hensyn til nationa-

le interesser eller internationale forpligtelser taler derfor.  

 

4. Når de pågældende ankommer til Danmark, vil de blive indkvarteret på et asylcenter og 

deres asylsager vil blive behandlet på tilsvarende måde som ansøgninger om asyl indgivet 

af andre udlændinge i Danmark. 

 

Sagerne vil blive afgjort af Udlændingestyrelsen i 1. instans med klageadgang til Flygtnin-

genævnet. 

 

Danmark vil i alle tilfælde påtage sig ansvaret for at behandle de pågældende asylsager 

efter Dublin-reglerne, og der vil derfor ikke kunne ske tilbageførsel til Italien eller Græken-

land.  

 

Hvis der meddeles afslag på asyl, vil de pågældende have pligt til selv at udrejse af Dan-

mark. Hvis udrejse ikke sker frivilligt, vil den pågældende kunne udsendes tvangsmæssigt. 

 

5. Det bemærkes, at det fra dansk side er en forudsætning for at yde det selvstændige 

danske bidrag, at EU’s omfordelingsordning er implementeret og fungerer efter hensigten, 

herunder at de italienske og græske registreringscentre sikrer hurtigt identifikation, regi-

strering og optagelse af fingeraftryk af flygtninge og migranter ved de ydre EU grænser. 

 

 

Inger Støjberg 

/ 

Moya-Louise Lindsay-Poulsen 

 


